
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.4  N
0
 9               Brasília - DF, 27 de fevereiro de 2009 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar                     

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Secretaria-Geral          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

j) Gerência Técnica de Relacionamento com Usuários                

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             

e) Superintendência de Relações Internacionais                            

f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência Executiva de Planejamento Institucional                                                

                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB, BA, AL, SE)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                         BPS V.4  N
º
 9 - 27 de Fevereiro  de 2009 

 

 

  

 1 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Ouvidoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 206 ANAC/CRG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009. 
  

Instaura Sindicância Administrativa e designa Comissão Sindicante. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do 

artigo143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

   

Art. 1º Designar os servidores MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA, Cargo 

Comissionado Técnico V, Matrícula SIAPE nº 1104071, lotada na Corregedoria, e MANOEL 

NAZARENO COSTA, Técnico Previdenciário, Matrícula SIAPE nº 092120, lotado na Diretoria de 

Recursos Humanos do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os 

fatos constantes no Processo nº 60840.009503/2008-46. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 207 ANAC/CRG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009. 

 

 Instaura Sindicância Administrativa e designa Comissão Sindicante. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do 

artigo143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA, Cargo 

Comissionado Técnico V, Matrícula SIAPE nº 1104071, lotada na Corregedoria, e MANOEL 

NAZARENO COSTA, Técnico Previdenciário, Matrícula SIAPE nº 092120, lotado na Diretoria de 

Recursos Humanos do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os 

fatos constantes no Processo nº 60840.017386/2008-94. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



ANAC                                                                                         BPS V.4  N
º
 9 - 27 de Fevereiro  de 2009 

 

 

  

 2 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil 

1 - CURSO BÁSICO EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL (EM MANAUS): 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 92 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

71, de 23 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº17, Seção I, pág.10, do dia 26 de 

janeiro de 2009, capacitou os alunos: 

 

Afrânio Raimundo da C. Bittencourth 

Alexsandro Antônio Lang 

Álvaro Antônio Castello Branco 

Anderson Glayton de Freitas  

Andson Oliveira da Silva 

Antônio Cleuton Ferreira 

Bento Vitório da Silva 

Carlos Cesar Pereira Alves 

Cícero Nunes da Silva Filho 

Damião Ferreira Fernandes 

Danilo Silva Moraes  

Duílio Rangel Lopes de Andrade 

Edinelson da Silva Mota 

Erich Adler Melo Franke 

Francisco de Assis Cordovil Salvador  

Francisco Paulo Nascimento 

Guilherme Buzaglo Junior 

Hudson Garcia da Silva  

Ismael Seidee da Silva  

João Tavares dos Santos 

Jone Cavalcante Dirane 

José Carlos Neves da Silva 

Lúcio Cláudio de Araújo 

Luiz Gustavo Silva Cavallari 

Luiz Henrique Martins Linhares 

Marcelo Celso Bastos de Aguiar  

Marco Antônio Rodrigues de Souza 

Mario Jorge Dutra da Silva  

Marlúcio Araujo Batista  

Maurício de Mello Reis  

Moisés Fogaça da Silva 

Odevaldo Conceição Cardoso  

Rainise  Pereira Lima 

Reginaldo Campos do Amor Divino 

Renato Trindade Sampaio  

Roberto Araújo de Faria  

Robson Ferronato 

Venilson Brito Preste 

Waldemir Brasil de Moura 



ANAC                                                                                         BPS V.4  N
º
 9 - 27 de Fevereiro  de 2009 

 

 

  

 3 

 

no curso: Básico em Segurança da Aviação Civil, no período de 01 a 12 de  dezembro de 2008. 

2 - CURSO TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS. 

           A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 92 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

71, de 23 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº17, Seção I, pág.10, do dia 26 de 

janeiro de 2009, capacitou os alunos: 

 

Antonio Hilton Gomes Pinheiro 

Bernardino Fernandes Pacheco 

Carlos Antonio A. Lisboa 

Ednaldo Jorge Marinho Farias 

Elane Mara Garcia Cunha 

Essimyr Jacinto de Oliveira 

Francisco dos Reis Anastácio 

Helcio Cavalcante Barbosa 

Jones de Souza Lima 

José Maria de Souza Castro 

Julio Cesar Ribeiro da Silveira 

Lynoan Sergio de Melo Macedo 

Márcio Marczewski 

Maricleide Lime Moreira 

Otacílio Lima Carneiro 

Ramiro Cézar Alves da Silva 

Rozana Soares Barbosa 

Walber Arruda Barbosa 

 

no curso: Transporte Aéreo de Artigos Perigosos, no período de 01 a 05 de  dezembro de 2008. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 

 

GER 6 

 

 

1 - PORTARIA N° 199/GER6, 26 DE FEVEREIRO DE 2009. 

 

O GERENTE REGIONAL DA SEXTA GERENCIA, no uso de suas atribuições, conferida 

pelo artigo n°125 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

RESOLUÇÃO Nº 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2009, publicado no Diário Oficial da União do dia 26 

de janeiro de 2009, resolve: 

 

Art. 1° Constituir Comissão com a finalidade de decorrer ao processo de incorporação 

(carga) e desfazimento (descarga) dos bens patrimoniais da Sexta Gerência Regional – GER6. 

 



ANAC                                                                                         BPS V.4  N
º
 9 - 27 de Fevereiro  de 2009 

 

 

  

 4 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 

a presidência do primeiro: 

 

RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1627294. 

ATILA PIMENTEL ROCHA MELLO, matrícula SIAPE nº 1624483. 

ANTONIO DE PADUA FERREIRA DE SOUSA, 3S SEM, CPF ***.***.***-** 

 

Art. 3º O prazo para realização dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 

data da publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

MAURÍCIO JOSÉ ANTUNES GUSMAN FILHO 

Gerente Regional 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 

                        

 

 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


